2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«29»  декабря  2018 года                                                                           № 1685
г. Тверь

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в постановление администрации города Твери
от 24.04.2018 № 548 «О создании комиссии по обследованию жилых помещений
инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах,
в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления
с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий
их доступности для инвалидов на территории города Твери»

Руководствуясь Уставом города Твери,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации города Твери от 24.04.2018 № 548 «О создании комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов на территории города Твери» (далее - Постановление) следующие изменения:
1.1. Пункт 3 Постановления признать утратившим силу.
1.2. Раздел 3 приложения 1 к Постановлению изложить в следующей редакции:
«3. Порядок работы Комиссии

3.1. Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии или его заместитель.
3.2. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины состава лиц, входящих в состав Комиссии.
3.3. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.
3.4. Члены Комиссии имеют право вносить замечания по рассматриваемым вопросам, повестке дня, порядку рассмотрения обсуждаемых вопросов.
3.5. Решение Комиссии принимается большинством голосов, присутствующих на заседании лиц, входящих в состав Комиссии. Каждое лицо, входящее в состав Комиссии, имеет 1 (один) голос. При равенстве голосов членов Комиссии решающим является голос председателя Комиссии.
3.6. В случае несогласия с принятым решением члены Комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме, которое подлежит обязательному приобщению к акту обследования жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида (далее – акт обследования), и приложить его к решению Комиссии.
3.7. Заседания Комиссии проводятся на основании плана мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов (далее - План мероприятий) и документов, представленных в соответствии с пунктом 3.10 настоящего Положения.
3.8. План мероприятий утверждается правовым актом администрации города Твери и является основанием для проведения обследования.
3.9. Разработку Плана мероприятий осуществляет Департамент ЖКХ и строительства на основании обращения инвалида (далее - заявитель) с особенностями ограничения жизнедеятельности, указанными в пункте 4 Правил обеспечения условий доступности для инвалидов жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов» (далее - Правила).
[bookmark: Par13]3.10. Для включения в План мероприятий заявитель представляет в Департамент ЖКХ и строительства заявление и документы, предусмотренные подпунктом «а» и подпунктом «б» пункта 5 Правил.
3.11. Департамент ЖКХ и строительства в течение 5 календарных дней со дня регистрации заявления и документов, указанных в пункте 3.10 настоящего Положения, осуществляет передачу документов в Комиссию.
3.12. В случае непредставления или представления неполного комплекта документов заявителем Комиссия возвращает без рассмотрения заявление и соответствующие документы в течение 30 календарных дней со дня регистрации заявления.
3.13. В случае представления заявителем полного комплекта документов Комиссия направляет заявление и соответствующие документы в течение 30 календарных дней со дня регистрации заявления в Департамент ЖКХ и строительства, который в течение 40 календарных дней со дня регистрации заявления и документов, указанных в пункте 3.10 настоящего Положения, обеспечивает подготовку правового акта администрации города Твери об утверждении (либо внесении изменений) Плана мероприятий.
[bookmark: Par15]3.14. Обследование в отношении жилого помещения инвалида, а также общего имущества многоквартирного дома, в котором проживает инвалид, проводится Комиссией в течение 40 календарных дней со дня принятия правового акта администрации города Твери об утверждении (либо внесении изменений) Плана мероприятий в порядке, определенном пунктом 5 Правил, и включает в себя:
- рассмотрение документов о характеристиках жилого помещения инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид (технический паспорт (технический план), кадастровый паспорт и иные документы);
- рассмотрение документов о признании гражданина инвалидом, в том числе выписки из акта медико-социальной экспертизы гражданина, признанного инвалидом;
- проведение визуального, технического осмотра жилого помещения инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, при необходимости проведение дополнительных обследований, испытаний несущих конструкций жилого здания. О времени обследования жилого помещения заявитель уведомляется Департаментом ЖКХ и строительства в письменной форме посредством почтового отправления с уведомлением о вручении (либо иным способом, позволяющим подтвердить получение уведомления заявителя) не позднее чем за 7 календарных дней до начала обследования Комиссией;
- проведение беседы с гражданином, признанным инвалидом, проживающим в жилом помещении, в целях выявления конкретных потребностей этого гражданина в отношении приспособления жилого помещения. Беседа проводится Комиссией в обследуемом помещении;
- оценку необходимости и возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида.
3.15. По результатам обследования жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, Комиссией оформляются следующие документы:
- акт обследования;
- решение о проведении проверки экономической целесообразности реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома) в целях приспособления жилого помещения и общего имущества;
- решение об экономической целесообразности (нецелесообразности) реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида;
- заключение о возможности (об отсутствии возможности) приспособления жилого помещения инвалида с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида.
3.16. Содержание акта обследования должно соответствовать требованиям, установленным Правилами и приказом  Минстроя  России от 23.11.2016 № 836/пр, в том числе определять с учетом мнения инвалида перечень мероприятий по приспособлению жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида (далее - мероприятия).
3.17.  Перечень мероприятий предусматривается в соответствии с пунктом 14 Правил.
3.18. Мероприятия определяются Комиссией в случае, если Комиссией сделан вывод о наличии технической возможности для приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида.
[bookmark: Par31]3.19. Комиссией составляется акт обследования. В случае, если в акте обследования содержится вывод об отсутствии технической возможности для приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида, то есть о невозможности приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида без изменения существующих несущих и ограждающих конструкций многоквартирного дома (части дома) путем осуществления его реконструкции или капитального ремонта, Комиссия выносит решение о проведении проверки экономической целесообразности такой реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома) в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида, а уполномоченный орган обеспечивает ее проведение.
3.20. Указанные в пункте 3.19 настоящего Положения документы направляются для проведения проверки экономической целесообразности (нецелесообразности) реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома) в орган государственной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченный в соответствии с нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации (далее - уполномоченный орган) на проведение проверки экономической целесообразности.
3.21. На основании полученных от уполномоченного органа результатов  проверки экономической целесообразности Комиссия принимает одно из следующих решений:
- об экономической целесообразности реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения и общего имущества, если объем потребности в финансовых ресурсах на проведение реконструкции и (или) капитального ремонта составляет менее объема потребности в финансовых ресурсах на приобретение нового жилого помещения (далее - экономическая целесообразность);
- об экономической нецелесообразности реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида, если объем потребности в финансовых ресурсах на проведение реконструкции и (или) капитального ремонта превышает объем потребности в финансовых ресурсах на приобретение нового жилого помещения (далее - экономическая нецелесообразность).
3.22. Результатом работы Комиссии является заключение о возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида или заключение об отсутствии такой возможности. Заключение оформляется по форме согласно приказу Минстроя России от 23.11.2016 № 837/пр.
3.23. Заключение о возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида выносится Комиссией на основании:
а) акта обследования;
б) решения Комиссии об экономической целесообразности реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида, предусмотренного подпунктом «а» пункта 17 Правил.
3.24. Заключение об отсутствии возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида выносится Комиссией на основании:
а) акта обследования;
б) решения Комиссии об экономической нецелесообразности реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида, предусмотренного подпунктом «б» пункта 17 Правил.
3.25. Заключение Комиссии об отсутствии возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида является основанием для признания жилого помещения инвалида в установленном законодательством Российской Федерации порядке непригодным для проживания инвалида.
Указанное в настоящем пункте заключение направляется Комиссией в течение 10 календарных дней со дня его вынесения в Межведомственную комиссию города Твери по признанию помещения жилым, пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.
3.26. Заключение о возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида направляется Комиссией в течение 10 календарных дней со дня его вынесения Главе города Твери.
3.27. По результатам проведения заседаний Комиссии оформляется протокол. Протокол подписывается председательствующим на заседании Комиссии и секретарем Комиссии.
3.28. Обжалование акта обследования и заключений о возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида, принятых и вынесенных Комиссией в соответствии с настоящим Положением, осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава города Твери								А.В. Огоньков